Item de quodam plastro sito in hac Besuensi villa.

Fiat notum filiis Ecclesiæ, quod Ayvinus miles, de Beria dominus, quoddam plastrum quod possidebat in villa Besuae sive per jus, sive injuste, dedit sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ perpetualiter, et uxor ejus, et Willermus puer. Ut hæc eleemosynæ

Aurma permaneat, assignamus ei testes. Signum A Girardi abbatis. Wilenchi, Rodulphi. De laicis, Sig. Ayvini, Widonis de Chimisi, Roberti, Ilberti militis de Salice, Lamberti, et filii ejus, Rainardi, Humberti filii ejus, Gunterii, Ricardi, Henrici filii ejus, Heinrici, et aliorum multorum.

Charta domni Galonis Columbae.

Omne quod est natum tendit ad interitum, secundum Salomonem, nedum verba, quæ cum prolatæ sint, jam non sunt. Idcirco hic assignamus Galonem Bellimontis cognomine, dictum Columbam, habitum sanctæ religionis suscipientem, sancto Petro et Besuensi ecclesiæ dedisse in villa Lentiliaco mediætatem decimarum ad se pertinentium, de propriis scilicet bubus monachorum, et mansum cum terra, et pratis pertinentibus ad ipsum, in villa Sancti Benigni Divisionensis Casneto, atque medietatem molen-dini apud villam Percejum, simulque medietatem plastri siti in hac villa Besuensi.

Addidit etiam mansum apud Lisseum cum terra quæ Montis Salionis dicitur, pertinente ad ipsum, ibidemque in pratis, panicariis dictis, quidquid eximi potest a nemore in pratum. Laudante hoc et concedente domino Montis Salionis Odone, domino Girardo abbatte, testibus assistantibus Alberto Tullensi, et Guidone de Vircillis. Hanc donationem a prædicto Galone factam Hugo filius, Haimo frater, et uxor ejus propriis manibus librum super altare ponentes, laudaverunt, quam roboramus testimonio proborum virorum: Domini Girardi abbatis, Guilienci prioris, Alberti Tullensi, Bartholomæi, et reliquorum monachorum, laicorum, Milonis de Poiens, Hugonis de Roife, Humberti Salomonis, Humberti Divitis, Roberti præpositi, et aliorum multorum.

Charta Hugonis de Torcennaco,

Memoriæ posterorum litteris imprimimus, quod Hugo miles de Torcennaco, habitum religionis suscipiens, dedit sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ quoddam mansum apud Rosecum, partemque suam memoris Montanici, laudantibus filiis suis, testibus Roberto capellano Montis Salionis, et Widone milite de Ortis, fratreque ejus Hugone Rufe, cum aliis multis.

Noscent omnes qui hos legerint apices, quod Odo miles de Picangiis cognomine, dictus Saxo, monachus ad finem factus, quidquid in molendino apud villam Lucum calumnabatur, sancto Petro conces-sit, ipsu[m]que molendinum fratribus suis laudanti-bus, Besuensi ecclesiæ perpetuo habendum devote tradidit. Et ne hoc in posterum quisquam irritare præsumat, supponimus signa testimoniū qui præsen-tes affuerunt. Signum Gerardi abbatis, Rodulphi sacristæ, Hugonis de Bellojoco, Lebaldi de Gene-vreriis. De laicis, Sig. Hugonis, Walterii, Milonis, Humberti fratrum prædicti Odonis. Sig. Roberti præpositi, Humberti Divitis. Otherti Cocci. Giraldi villici.

Charta domni Ascherii Montis Salionis.

Idcirco eleemosynæ fidelium litteris annotantur, ut hi qui post futuri sunt, legendo quod non vide-runt, agnoscant, et si hinc aliqua forte calumnia pravorum hominum orta fuerit, auctoritate priorum resistere valeant. Notificandum ergo posteris censemus, quod Ascherius quidam miles Montis Salio-nis, ad obitum veniens dedit Deo, et sancto Petro Besuensi, in terra, quæ Craias dicitur, mansum quoddam ita libere ut ipse habebat, cum hominibus scilicet et pratis, ceterisque appenditiis suis, duos etiam fratres, villa Albiniaci incolas, Albricum, Stephanum, neptemque eorum Avilinam. Testes hujus eleemosynæ sunt Gerardus prior, Rodulphus sacri-sta, Heinricus, Garnerius præcentor, et Gunterius. B De militibus, Hugo et Odo fratres prædicti Ascherii, Paganus de Buiris, aliquie quamplurimi.

Charta domni Willelmi Fontis Vennæ.

Quia præsens vita ad malum proclivis est, oportet ut eleemosynis, vel operibus quisque mala admissa a conspectu Domini abscondat, quoniam Apostolus tempus redimi præcipit, eo quod dies mali sint. Quod Guillelmus Fontis vennæ gratia Dei adimplens, piscatoriam quamdam cum manso ap-pendant ad ipsam, piscatoremque Albricum nomi-ne, cum uxore et filiis, Besuensi ecclesiæ in villa Calintensi tribuit, cum adhuc in sacerdotali militia positus esset. Postquam vero divino respectu mona-chus effectus est, delegavit in villa quæ Cortesours vocatur, Deo, ac sancto Petro Besuensi, duos man-sos cum appenditiis suis, duosque homines Stephanum, et Theodericum, habitatores corum, cum uxoribus, et filiis, omnibusque ad se pertinentibus, atque omnes usuarios fructus, quos tertias nomi-nant, duarum villarum de Cortesours, et de Lare; excepto quod duo fratres Verduinus, et Amalricus, villici dom. Girardi, filii ejusdem Guillelmi, pro manso Majorali 60 jugera retinuerunt. Hæc, ut præ-dictum est, Besuensi ecclesiæ concesserunt Guille-lmus, et Girardus filius ejus, laudantibus Guido do-mino Fontis vennæ, cum filio suo Theoderico, et Guidone domino Jovis villæ.

Præterea in die sepulturæ prædicti Guillelmi, Gi-rardus et Guido domini Montaniaci reliquerunt in-justam consuetudinem quam erga homines nostros D de Pauliaco habebant; decreveruntque ut si aliquis eorum de aliquo homine sancti Petri justitiam pro aliquo forfacto appeteret, alter nullo modo tale ab eodem exigeret. Nam antea uterque ab uno ex uno forfacto duplex rectum exigebat. De his omnibus testes adhibemus, dominum Girardum abbatem, Gui-lencum priorem, Rodulfum sacristam, Garne-rium præcentorem, Widricum priorem Fontis vennæ, Albertum Tullensem. Item Hugonem de Til-lecastro, dominum Bellimontis, sliumque ejus Hu-gonem, Haymonem de Tillecastro, Hugonem de Bel-lojoco, Milonem de Poiens, Odonem de domna Petra, Widricum de Monz, Ulgerium de Burgo, Walterium, Odilonem præpositum Calintensis, Othertum Coc-

cum, Hugonem dapiferum fratresque præmeniora-
tos Nerduinum et Amalridum.

Charta Milonis cognomento Pautenerii.

Secundum prophetam monentem : *Dissolve obli-
gationes impietatis, solve fasciculos deprimentes,*
Milo Tilecastri miles dictus, agnominie Gyrovagus,
Humberti Vetulæ filiam, uxorem scilicet Odonis
Maleth, filii Evrardi Divionensis, Oddilinam voca-
tam, servitute, et famulatu suo, et progenitorum
suorum absolvit, et super altare sancti Petri liberam
proclamans posuit, audientibus, videntibus, et lau-
dantibus suis fratribus Humberto, et Willelmo Des-
fosses, et filiis suis. Hanc donationem confirma-
mus subscriptis testibus : Girardo abbate Besuensi,
Guilenco priore, Roberto præposito, Oberto Coc-
co, Girardo filio Aidulsi, Drogone filio Gerberti,
Hugone de Ulons, Lamberto Falsart, Aldone, et
Oione fratribus de Fontanis, aliisque multis.

De Dominico Malner.

Memoriali digno his litteris adnotamus, Rodul-
fun militem S. Michaelis, quidquid super Dominum
cum Malegrinum, quem sicuti servum ab anteces-
soribus juste vel injuste habuerat ac possederat,
sancto Petro Besuensi donasse, et super altare po-
suisse, testibus assistentibus multis, Girardo abb.
Henrico, Lebaldo, Richardo, Hugone monachis.
Laicorum vero affuerunt milites, Wido Ravines,
maritus sororis datoris, Ewinus de Excelso, Wal-
terius Malsualez Graciaci, Odo de Furno : familiæ
nostræ, Humbertus Salomon, Guillielmus, Petrus
Pauliaci, Petrus etiam et Robertus de Monte Sa-
lonis.

De Orcevalis.

eiant omnes tam præsentes, quam futuri quod
Nerduinus dominus Asperimontis, et Hugo filius
ejus miles, et Galo de Willer, et Haymo filius ejus
pro animabus suis, et antecessorum suorum, tradi-
derunt Deo, et sancto Petro, ac Besuensi ecclesiæ,
in loco qui Orcevalis dicitur, 40 jugera terræ.
Huic dono assignamus testes : Sig. Hugonis Franci-
genæ. Sig. Rodulfi de Renavis, Hugonis Conitensis,
Ewinus Spinelli.

De uxore Theoderici Carpenterii.

Firmiter retineat quisquis has legerit litteras,
quod Mainfredus de Arco uxorem Theoderici cum
liberis suis, Deo, sanctoque Petro Besuensi pro
anima sua concessit, ipsique Mainfredo dominus
abbas Stephanus ob hanc causam, imo magis gra-
tia amicitiae, 20 solidos dedit. Sed quoniam mens
humana sæpe a bono deviat, idem Mainfredus post
obitum Theoderici cum coram domino Besuensi
abbate de hac re quasi non gratis vel libere filios
ejus dedisset, queritando placitarent, commotus ratione,
eos se libere concessisse recognovit, atque
eamdem clemosynam confirmans, denuo liberrime
huic ecclesiæ perpetuo contulit, et uxori suæ ac
filiis laudari fecit. Abbas vero Girardus ob pacem
vel memoriam hujus pacti, dedit ei decem solidos,
et Humberto de Baleneva duos. Huic chartæ testes

A idoneos, qui affuerunt, supponimus : Signum Gi-
rardi abbatis, Guilenci prioris, Heinrici, Albrici,
Lebaldi. Signum Hugonis Bellimontis, et Hugois
filii ejus, Guidonis præpositi S. Juliani, Humberti
villici de Baleneva, Valeth, Oberti Cocci, Girardi
villici.

De villa quæ dicitur Trescase.

Præsentium ac futurorum memoriæ clarescat,
quod Hugo villicus de Baleneva, et filii ejus Hum-
bertus, Joannes, Petrus, terram sancti Petri apud
Trescasas, quam per multos annos calumniati fue-
rant, reddiderunt in pace sancto Petro et Besuensi
ecclesiæ, atque se peccasse quod eam invaserant,
cognoscentes, absolutionem delicti sui a domino Gi-
rardo abbate, et omnibus fratribus, in capitulo pe-
tierunt, et acceperunt. De hoc facto assignamus te-
stes, Girardum abbatem, Guilenchum priorem, Al-
bricum, et reliquos capituli. Mainfredum etiam de
Arco, Guidonem præpositum S. Juliani, Valeth de
Baleneva, et Otbertum.

De villa S. Seuanæ.

Quoniam facta præcedentia per litterarum admo-
nationem cognovimus, placuit et nobis scribendo
posterioris relinquere, ut inviolabile in æternum per-
maneat, quod Joffredus Bellimontis dominus cum
Gertrude uxore sua, pro salute animarum suarum,
sancto Petro, et abb. et monachis Besuensibus vil-
lam quamdam quæ vocatur Sanctus Seuanus in
Baascha, sicut ipsi eam libere tenebant, concesse-
runt ; laudante Hugone filio, et nepote Joffredo, ag-
nominie Martello, omnibusque qui hoc donum in po-
stremo perturbare videbantur.

Contigit autem instigante diabolo, ut successor
Martellus post mortem prædictorum antecessorum
suorum, violare non erubesceret, quod prius lat-
daverat, videlicet ut justitiam et latrocinium in pre-
dicta villa clamaret. Postea vero animante Domino
qui Ecclesiam suam eleemosynis privari non patitur,
et dom. Girardo abbate hoc ei admonente, ad seip-
sum reversus, devotus capitulum fratrum adiit,
fraternitatem accepit, et pro requie animæ sue, et
antecessorum, gratis quidquid in villa clamabat,
vel quæcumque habebat, libere concessit, excepto
manso Odilonis, et fratris ejus Galonis, servorum
suorum. Sig. Girardi abb. Sig. Lebaldi. Sig. Ri-
chardi monachi : de militibus, Martelli, Welfois,
Elvini, Haimonis, Savarini, Odilonis, Wiberti. De
familia sancti Petri, Sig. Oberti Cocci. Signum Wi-
donis, Humberti divitis, Humberti Salomonis.

Arbitramur rectum fore fidelium memoriæ tradere
census ecclesiæ, ne quando per incuriam nostram
a pravis hominibus minuantur. Ideoque assigamus
hic quamdam militem, Haymonem nomine, filium
videlicet Galonis de Viler, clamantem in atrio S. Martini
de Montusca justitiam, et latrocinium. Nam ob
hujuscemodi causam prædam abduxit, et alia multa
ecclesiæ Besuensi irrogavit. Cui, cum in hac per-
tinacia diu permaneret, placitum terminavit abbas
Girardus in eadem villa. Convenerunt igitur utrique

Sie terminato, consultus a matre quæ secum placitatura venerat, et a reliquis amicis suis, querimoniam quam super familiam monachorum nostrorum ibi degentium faciebat, in pace abbati proclamavit: insuper de duobus hominibus, quos monachus foris atrium habitare ficeret. Ita tamen ut si aliquod scelus a suis vel ab aliis hominibus illic committeretur, iisdem ad abbatem Besuensem clamationem ficeret, et pro ulla patrato scelere, si etiam homicidium aut adulterium esset, quorum lex major esse dignoscitur aliis sceleribus, ultra quinos solidos lege rectitudinis inde quidpiam haberet.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis

Universi fidei Christianæ domestici sanctam Dei Ecclesiam animi devotione gloriosam, et muneribus n quantum possunt largissimis, facere debent locupletem. Qua siquidem animadversione compunctus, et a Spiritu sancto spiritualiter instinctus, ego Hugo de Bellomonte cum filiis meis flugone, et Joffredo, pro remedio animæ meæ, antecessorumque meorum, Deo, et sancto Petro Besuensi, abbatique Gerardo, monachisque Besuensibus in parochia Sancti Martini Deo servire volentibus, dono concessi quidquid dominus Remigius ejusdem loci presbyter, in ecclesiis, in agris, in pratis, in silvis, in domibus, et universis humanæ vitæ usibus, tenebat; et insuper quidquid vadimoniorum quæ prædictis monachis, aut jam dederit, aut in futurum dare voluerit, possidebat.

Placuit etiam huic dono annexere, quod homines, qui apud Sanctum Martinum hospitati erunt, et circa monachos habitabunt, in terris castri Belmontensis, omne usuarium libere habeant in silvis, in pratis, in pascuis, et in omnibus, quibus vivunt homines usibus; ita scilicet quod si homines damnum nescienter fecerint, damnum sine lege reddant: monachi vero quoquomodo aut ipsi, aut sui famuli scienter, vel nescienter damnum fecerint, damnum sine lege prorsus restituant. Piscarium etiam ipsis donavi a Belmonte desuper, ubi, vel quando, vel quomodo eis placuerit piscari: subtus vero Belmonten pede tenus piscari tantum concessi. Quod donum ne qua tegatur oblivionis nebula, placuit litteris commendare, approbatorumque qui adfuerunt virorum testimonio roborare. Sig. Girardi abbatis. Sig. Richardi de Vircillis. Sig. Lebaldi de Genveris, Josberti præpositi, Henrici capellani, Humberti negotiatoris. Petrus Rufus, Joannes famulus, Christianus, Hugo Bellimontis dominus, Hugo filius ejus, Remigius presbyter, Milo de Poiens, Hugo de Aces, Ewardus de Rolens, Fredericus de Campaneio, Wido de Renavis. Rodulfus filius Odoliti, Erbertus capicum. Acta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini 1134, indictione xii, epact. xxiii, concur. vii.

De atrio S. Martini.

Omnium hominum est, qui nominis censentur vocabulo Chistiani, in lege Domini die ac nocte jupiter meditari. Lex enim Domini irreprehensibilis,

A cum convertat animas, et testimonium sit fidele, sapientiam præstat parvulis. Ego igitur Haymo de Tiricastro parvulus scientia, multorumque malorum quæ egeram oneratus insipientia, cum ante meum obitum longa depressus fuisse ægritudine, ad me ipsum rediens, et insuper cogitans quod ante Deum nullum ferrem manipulum justitiae, pro remedio animæ meæ, parentumque meorum, Deo, et sancto Petro, et monachis Besuensis cœnobii, atrium Sancti Martini de Luco concessi, et quidquid ibidem juste vel injuste possederam totum eis dimisi. Testes adfuerunt Ricardus capellanus, Petrus capellanus ejusdem Ricardi, Hugo de Conulet, Joannes clericus, Thebaldus de Casoto, Wido Talanat.

B Ego Agnes uxor domui Haymonis de Tiricestel, cum ipse Haymo maritus meus in paradiso Sancti Florentii fuisse tumulatus, assistantibus clericis, parentibus, et amicis, cum insimul in claustrum regressi fuissemus, et cum de eleemosyna ejus tractaremus, visum nobis est esse bonum, ut donum quod dominus Haymo fecerat ecclesiæ Besuensi de atrio Sancti Martini de Luco, cum liberis meis facerem, et coram eis bonis ac pluribus viris qui asfuerunt illud confirmarem. Dedi igitur et confirmavi donum quod fecerat, atrium videlicet Sancti Martini de Luco monachis Besuensibus, quietum, et cum omni libertate et pace pro anima mariti mei in æternum possidendum. Quod ne deleatur, aut oblizioni tradatur temporum intervallo, virorum subscriptorum roboramus testimonio. Petrus abbas Sancti Stephani Divisionensis, Tebaldus Decanus, Rocardus presbyter, Dominicus prior Sancti Florentii, Bonet de Mare, Joannes clericus, Petrus capellanus, Hayno de Nimie, Wido de Saut, Nocherus, Wido Talanat, Thebaldus de Casoto, Wallerus, Rollanus, Wido, Marescallus, Malveslot, Tebaldus Excotex, Robertus filius ejus. Hoc factum est et recognitum, quod donum quod fecerant de atrio, non ideo fecerant, quod atrium suum esset, sed ideo quia in atrio, quod sancti Petri erat rapiebant, et ablaciones faciebant, et ea quæ jure vel rectitudine in ipso atrio non habebant, injuria et violentia rapiebant.

D

De Montigniaco.

Cum transeant cuncta, et ea quæ in hoc mundo sunt, nunquam in eodem statu sint diu permanentia, litteris adnotamus, quod Rodulphus, et Milo frater ejus, qui suo agnomine dicti sunt Bigornenses, pro animabus fratrum suorum Guidonis, et Rogerii, et pro animabus patris, et matris suæ, antecessorumque suorum remedio, Deo, et sancto Petro, et monachis Besuensis ecclesiæ dederunt duos mansos apud Montiniacum, unum mansum qui dicitur mansus Odonis Eurvini, et alterum, qui dicitur mansus Widonis Male filiæ. Hoc donum apud Besuam fecerunt in Parasceve, id est in die Passionis Domini, tenentes ambo librum, per quem henc donationem in præsentia domini abbatis

Giraldi super altare posuerunt. Sign. ipsius abbatis Girardi, sig. Widrici prioris Fontis vennæ. Sig. Albrici de Arcio. Sig. Alberti de Tullo. Sig. Girberti de Algeriaco. Sig. Joannis presbyteri de Besua.

De Domna Petra.

Patet quod genus humanum ad finem semper defluat, cum profecto honor et potentia hominis labatur, decorque juventutis cito marcens evanescat. Quapropter necesse est ut homo eleemosynarum remedia querat, quoniam eleemosyna faciem Domini placat, et misericordiam impetrat. Ne vero dona fidelium oblivioni tradantur, litteris ea intimare debemus. Igitur tempore quo a domno Wilenco Lingonensi episcopo ecclesia Sancti Martini sancto Petro Besuensi data est, presbyteratum ecclesiae de Domna Petra idem episcopus nobis concesserat; sed hunc Humbertus de Lissey, et filii ejus, qui tunc in eorum dominio erat, calumniabantur, vique illum retinebant. Theoderico autem filio predicti Humberli vita decedente, fratres ipsius Theoderici, Wido scilicet cum tribus aliis patre eorum laudante, ipsum presbyteratum, et atrium ecclesiae sancto Petro Besuensi libere tradiderunt, justitias tantum atrii retinentes. Ita sane ut si homo sancti Petri in eodem atrio aliquod forfactum fecerit, clamatio ad abbatem Besuensem fiat, rectumque faciens non amplius, quam quod vivens lex ejus fuerit, solvat.

Dederunt etiam 4 falces prati in suo broulo Sancti Sequani, et hominem Abbricum nomine cum uxore et filiis, suisque tenimentis, sororemque ejus uxorem cuiusdam Elluini. Addiderunt et tertiam partem tertiarum de Blaniaco, et alodium, et omnia, quæ illic habebant, excepto manso cuiusdam Walterii, cum appenditiis suis. Hanc ergo eleemosynam fratres supradicti defuncti Wido, et Humbertus pro remedio animæ ejus S. Petro et Besuensi ecclesiae per impositionem libri super altare confirmaverunt, testibus coram adstantibus, quos hic assignabimus. Sig. Gerardi abb. Sig. Rodulphi prioris, Heinrici, Alberti, Richardi, Ansirici, Bartholomæi, Richardi. De militibus, sig. Hugonis Bellimontis, et filiorum ejus Hugonis, et Joffredi, Ottonis de Miribel, Hugonis Asperimontis, Euvini de Aces, Milonis de Poiens, Haimonis Columbae, Ulrici de Renavis, et filii ejus Milonis.

De Mentusca.

Constat multimoda varietate mundi negotia praetergredi, ideoque necesse est quæ memorie digna sunt scriptis adnotari. Notificamus ergo posteris, quod Galo de Rosei pro anima uxoris suæ, Annilina nomine, et animabus antecessorum suorum, dedit sancto Petro, et Besuensi ecclesiae minutas decimas villæ, quæ Mentusca dicitur, omnesque decimas de villa Cincei, libere ut possederat. Accidit autem ut postea subripiente avaritia donum quod fecerat, calumniaretur. De qua re monachus, qui praerat Mentuscae cum eo locutionem habuit, in qua idem Galo se errasse cognoscens, devote predictam eleemosynam ecclesiae Besuensi in pace habendam con-

cessit. Sig. Ricardi monachi de Mentusca, Anselmi socii ejus. Sign. Ulgerii monachi, filii Galonis, qui donum fecit. Sign. Richardi praepositi. Item Sign. Hugonis, et Willelmi filii predicti Galonis. Sign. Notberti capellani. Ricardi conversi Molimeasius. Sign. Widonis, et Lemensfredi, et aliorum multorum.

De Cusiaco.

Fidelium eleemosynas recensere dignum est, quæ juxta quod Dominus præcipit, in cœlo sibi thesaurizare student. Omnibus ergo scire volentibus charum fiat quod Milo de Fontanis, Haymone fratre suo defuncto, *pro anima ejus* dedit ipse et mater sua, Petronilla nomine, sancto Petro Besuensis Ecclesiae mansum unum apud Cusiacum cum appenditiis suis, hominemque nomine Benignum cum uxore ac familia. Habebamus autem ex eisdem apud Fonthanellas tria jugera terræ, cum quibus alia tria libere sicut possederant, nobis dederunt; et etiam minister illius terræ ministrationem suam ecclesiae Besuensi reliquit. Dederunt quoque apud Fontanas 5 solidos singulis annis in vigilia Omnis Sanctorum ad refectionem fratrum. Haec: supradictus Milo cum matre sua Petronilla devote sancto Petro Besuensi contulit, Euvino cum ceteris fratribus, et Gibuino sororio ejus, cum uxore laudantibus. Sig. Girardi abbatis, Rodulphi prioris, Widrici prioris Fontis vennæ, Ricardi praepositi, Bartholomæi, Richardi, Pontii, Widrici presbyteri. De laicis, Sig. Theoderici, Widricii, et Humberti fratrum, Lebaldi, et Hugonis.

De Colongiis.

In nomine summæ et individuæ Trinitatis. Ego Gothesfredus Dei gratia Lingonensium episcopus humilis, omnibus sanctæ matris Ecclesiae filii in perpetuum. Notum facimus, tam præsentium etiam quæ futuræ posteritati, dominum Gerardum Besuensem, ejusdemque loci monachos, decimam partem alodii, quam habebant in Colongiis, et omnem parochiam et ad ipsam pertinentia, per manum nostram sanctimonialibus de Colongiis dedit, et concessisse. Ita tamen quod singulis annis ab ipsis sanctomialibus abbas Besuensis ecclesiae sex libras de cera usque ad octavas Natalis Domini pro alodio, et parochia haberet. Concessit etiam idem D consentiente suo capitulo sanctomialibus de Colongiis decimam ejusdem loci, quam quidam homines sibi usurpaverant. Pro qua decima mulieres ibidem Deo devotæ reddant eis octo minas bladi per medium annuatim.

De Lisseiaco.

Litterarum memorie tradere censemus, quod Rotbertus Billeiaci, Hierusalem ire disponens, omnem terram alodii, quam habebat Lisseiaco, dedit sancto Petro, ac Besuensi ecclesiae, hominemque Bernardum nomine, cum uxore et filiis: eo pacto, ut si gratia Dei rediret Hierosolymis, et de se ipso vel de fratre suo, seu de aliquo filiorum ac nepotum suorum, monachum facere vellet, libenter suscipitur. Hoc etiam Petro fratri suo fecit laudare coram

comite Guillelmo, multisque militibus, Malleiaco. A cardo præposito, et Poncio, cæterisque nonnullis præsentibus. Quapropter dominus abbas Gerardus dedit ei 70 solidos. Huic chartæ idoneos testes assignamus, Guillelmum comitem, Martellum de Malleiaco, Widonem Trosellum, Haymonem Columbam. Sig. Gerardi abb. Sig. Ricardi præpositi, Alberti, Pontii, Girberti.

De Perciaco magno.

Gratia sacri flaminis tactus Guido de Perciaco, seminare studuit in benedictione, ut meteret benedictionem. Dedit namque in vita sua, Deo, et sancto Petro Besuensi, cuncta alodia sua, quæ apud Perciacum majorem, ac minorem, et apud Noidant, et etiam ubique habebat tam in mansis, quam in pratis, et campis, et terris ac sylvis, cum quodam molendino interposito. Rogavit etiam ut si quando monachus effici vellet, in eodem monasterio recipetur; quod auctore Deo ad finem consequi meruit. Huic chartæ subscribimus idoneos testes, qui prædictam eleemosynam coram altare sancti Petri laudando confirmaverunt: Eguinum de Beia, Guidonem Talevar, cum uxoribus eorum, sororibus supradicti Widonis de Perciaco, Paganum Busun, Erluinum, Joannem clericum, Hugonem falsarium. Sig. Gerardi abb. Rodulfi sacristæ, Ricardi præpositi.

Carta Brutini presbyteri.

Omnibus filiis Ecclesiæ perpatescat, quod dominus abbas Gerardus tali pacto presbyteratum ecclesiæ Sancti Remigii Theoderico presbytero, cognomento Brutino, dedit, ut quandiu res ecclesiæ fideliter ad profectum monachorum tractaret, eamdem ecclesiæ voluntate fratrum haberet. Sin vero bona fratum adimere, aut eos in honore probaretur, nisi ad eorum voluntatem emendaret, ipsam ecclesiæ amitteret. Testes hujus rei designamus: Humbertum divitem, et Garnerium fratrem ejus, Gerandum et Bernonem, Symonem et Galterium sororios ejusdem presb. Joannem quoque fratrem ejus, qui etiam ipso die matriculariam ecclesiæ reliquit. Hi omnes in capitulo cum fidei sacramento in manu dom. Gerardi abbatis in re prædicta se fideles erga monachos, damna eorum restituendo, fore promisebant.

De Sancto Benigno.

Notificamus his litteris, quod Haymo presbyter villæ Sancti Benigni, cum magis quam jus erat, aut prædecessores ejus acceperant in decimis ejusdem villæ vellet accipere, cum Garnerio, qui tunc eidem loco prærat, coram domino Gerardo abbate venit, statutumque est, ut quartam partem solummodo de decimis frumenti, et avenæ acciperet. Porro media pars baptisterii, mediaque pars Sperarum (9) eidem presbytero concessa est, quatenus monacho fidelis existeret. Hæc idem presbyter laudavit, et spopondit nil ultra quam sui juris esset, accipere: dom. Gerardo abbate, Garnerio priore Sancti Benigni, Ri-

De Furt.

Quæ a fidelibus Ecclesiæ Christi donantur, litte-
ris tradi necesse constat, ne quod devotio Deo parat, avaritiae cupido subtrahat. Pateat itaque quod Robertus de villa quæ Furt vocatur, ad monachatum veniens, dedit sancto Petro Besuensi præ-
tum, quod in eadem villa possederat, eo pacto, ut 10 solidis, quibus in vadimonio erat, redinneretur. Dedit quoque quartam partem molendini, mediante que pasturam ejusdem villæ, et 2 mansos cum appendiis suis juxta fontem villæ Lentiliaci. Hoc donum uxor ejus laudavit cum filio suo Hugone, et filia Boillot vocata, testibus Matthæo monacho B Lentiliaci, Ricardo, Roberto. De laicis, Bernone, Humberto Divite, Rodulfo, Guillelmo famulo. Accidit autem ut Hugo de Furt, prædicti Roberti filius, hanc eleemosynam, quam laudaverat calumniaretur; pro qua re cum a monacho qui Lentiliaci præ-
erat, argueretur, tandem ratione constrictus super altare sancti Petri hoc idem donum per impositi-
onem libri obtulit, nec unquam deinceps calumniari spopondit. Signum Matthæi Lentiliaci. Signum Ri-
cardi, Pontii, Bartholomæi, Girardi. De laicis, Sig.
Humberti Divitis, Bernonis, Petri Pauliaci, Joannis Coccii.

De servis manumissis.

Omnibus in Christo fidelibus manifestum iri volui-
mus, quod Severinus de Faverniaco, et Guiardus
frater ejus, domno Girardo Besuensis ecclesiæ ab-
bati, Petrum de sancto Apollinari, ac fratrem ejus,
omnesque eorum hæredes, simulque sacerdotis Bele-
navia filios, et nepotes illius, quos omnes diu ca-
lumniati fuerant, liberos et solutos manumiserunt,
excepto ex præfati sacerdotis filiis, qui eis servie-
bat, quem ad serviendum sibi retinuerunt. Hanc
vero prædictam manumissionem tam pro salute sua,
quam pro animorum parentum suorum remedio, et
etiam pro eo quod eorum frater nomine Petrus in
ecclesia supradicta jam erat factus monachus, face-
re decreverunt. Hujus rei testes sunt de parte illo-
rum, Humbertus de Vuchi, Stephanus Faunejaci
præpositus, Meifridus de Arcu. De parte vero abba-

C tis, Narduinus de Aspero monte, et Pontius de Sylveneiaco monachi, Humbertus de Gillens, qui eo tempore Arcioni manebat, Humbertus quoque Beleuaviæ villicus, et Vaslo de eadem villa. Hoc autem factum est in campis illius villæ, quæ Arcus dicitur, ante Canonicorum horreum, in
loco qui vulgo Corbiton nuncupatur, die quadam Dominica in qua festum sanctæ Crucis cele-
bratur.

De Callentensi villa.

In nomine Domini, Amen. Nomen majorum no-
strorum, ac sanctorum aliorum auctoritas chiro-
grapha beneficiorum nostrorum ecclesiasticorum,

(9) *Sperarum. Forte, ait Acherius, hic intelligitur fortuitus casus, Gallice *le casuel*.*

redituumque institutorum privilegia scripta in usi- A
dus nostris ad præteriorum memoriam revocandam
nabere nos instituit, suorumque institutorum quam-
plurima nobis exempla reliquerit, omnia beneficia
a nobilibus fidelibus nostris, vel innobilibus clericis,
vel laicis, pro Christi nomine nobis collata memo-
riæ sanctæ scriptis commendare consuevimus, ut
ostensis beneficiorum nostrorum frequentissime sce-
dulis, benefactorum nostrorum animarum in ora-
tionibus frequens memoria habeatur: illaque bene-
ficia memoria teneantur, ne pro deleta corum me-
moria importunus error sequatur. Nos ergo inter
alia pleraque beneficia nostra, unum speciale, et
magnum beneficium a Burgundiorum consule Renal-
do nobis illatum, operæ pretium sub silentio occu-
lere non existimavimus, tum quia res tanta intitula-
tione est digna, tum quia a tanta et tam digna per-
sona est acta.

Omnibus itaque catholicis notificare hac præsenti
scriptura satagimus, quod Renaldus comes potentissi-
mus, Deo, et sancto Petro ejus apostolo, Besuensis
basilicæ patrono, sanctoque Dei martyri Christo-
phoro, Calentensis cellæ nostræ advocato, instinctu
divino nulla coactus offensa, sed voluntate pia, et
bona, libere, et absolute donavit quidquid de feodo
suo unusquisque de eadem villa tam nobilis, quam
ignoblis, clericus, vel laicus, pro se, vel prædeces-
sorum suorum animarum requie, prædictæ cellæ no-
stræ fratribus dederat, vel datus fuerat, dum tan-
tummodo ex hoc totum feodium suum ipse non omit-
tat, assumpta hujus rei occasione, ex hoc quod Odo C
præpositus suus tyrannide sua, septem marcas ar-
genti hominibus de Nova villa abstulerat, quas ipse
dom. Girardo abbati, statim ut injuriam præsensit,
redditurum se firmiter edixit. Hujus etiam redditio-
nis fidejussores dominum Hugonem de Bellojoco; et
dom. Girardum de Strabona, necnon Othonem de
Durnecto, et Humbertum de Trimolario prædictio
abbati dedit. Quo toto beneficio definito, ecclesiam
Sancti Dei et martyris Christophori, se comitantibus
multis, festinus intravit, ac ibi ante altare flexo po-
plite coram omnibus astantibus, de injuria supradic-
ta, manu etiam super ipsum altare imposita, Deo,
ac S. Christophoro, et abbati Girardo fecit rectum.
Et hoc faciendo, quod nullum jus, nullamque ca- D
lumniam ejusdem injurie in supradicta hominibus
faciendæ, habuisset, recognovit.

Huc autem factum est die quadam Dominica di-
luculo, cum etiam divina missa in supradicta eccl-
esia celebraretur. Qua die etiam ad colloquium con-
tra episcopum Lingensem proficisebatur. Hujus
rei testes sunt quatuor supradicti argenti fidejussor-
es: Hugo videlicet de Bellojoco, Gerardus de Stra-
bona, Otho de Durneto, et Humbertus de Trimolario,
et Odo suus præpositus, et Guillermus Sylvestris,
Odo Albus, et Hugo frater ejus. Isti de parte consu-
lis. De parte abbatis, Guirricus prior de Fonte vennæ,
Gothefridus prior Calentensis. Poncius de Silven-
neaco. In Christo Jesu Domino nostro.

EPITAPHIUM HUGONIS DE BELLOMONTE.

Qui decreta decreverunt,
Ex decretis hoc sanxerunt,
Quod scriptura notaretur
Quidquid jam definiretur,
Aut sigillis insignirent
Quidquid omnes stabilirent,
Ne periret vetustate,
Vel dierum quantitate.
Hoc maiores statuerunt,
Et statutum reliquerunt.
Tales usus antiquorum
Cura servat modernorum,
Sua namque per scripturas
Instituta vel figuræ
Semper solent designare,
Vel signando demonstrare.
Sed cum talis vigens usus
Apud omnes sit diffusus
Nos sequentes usuale,
Donum quoddam speciale,
Donum dico tale, magnum
Vel memoriale dignum
: satis annotari
Scriptis, et astipulari
Diligenter studeamus,
Ut perfecte describamus.
Ergo cunctis innotescat,
Nec ab utilis evanescat,
Noscat omnis litteratus
Simul et illiteratus,
Quod Hugo de Bellomonte
Donavit de sua sponte,
Corde bonæ voluntatis,
Et affectu pietatis,
Deo simul, et fratribus
In Christo confidelibus
Besuensis ecclesiæ,
Pro defunctorum requie,
Pro se et Joffredo filio,
Pro parentum remedio
Tam pro cunctis fidelibus
Quani pro suis hæredibus,
Inter primam coloniam,
Vel si mavis coæviæ,
Simul et quamdam terrutam,
Dictam vulgo Rupeculam,
Bis binis prati falcibus
Accumulata grandibus.
Hæc supradictis fratribus
Donavit Besuensisbus
Qui deserivrent sedule
Sancti Martini cellulæ.
Hæc sunt in territorio
Bellumontis sub prædio.
Hæc præter per injuriam
Suamque violentiam
Quemdam facta calunnia
Male fugarat patria,
Et sine rectitudine,
Carbonem dictum nomine,
Qui juxta dictam cellulam
Construxerat domunculam,
Servire volens fratribus
Inibi famulantibus,
Quem mox liberum credidit.
Et absolutum reddidit.
Ad hæc totam justitiam
Suam dedit per gratiam,
De Boiens, rebus omnibus
Simul dictis et actibus.
Post hæc sibi collibuit,
Quod salvimentum tribuit
De Cavennei prædio,
Quod tenebat in proprio.
Postremo querimoniam
De Blegne vel calunniam

Justam, vel non exposuit,
Ita quod nil retinuit.
Rursus unam filiolam,
Quam domi nutrit parvulam,
De concubina genuit,
Quod sancta lex prohibuit
Hanc quidem sibi grecio
Legali matrimonio
Quærebatur semper jungere,
Tali decreto fœdere
Quod Hugonis præsidio,
De Besuano prædic
Sibi foret redditio,
Præfecturæ vel ratio,
De qua fecit calumniam
Nec justam querimoniam.
Sed quidquid sic dispositus,
Grecio non obtinuit.
Hugo namque supplicibus
Monachorum clamoribus,
Et dare natam renuit,
Et opem ferre noluit.
Hæc prædicta donaria
Facta sunt in ecclesia
Besuensis cœnobii
Super gradus altarii,
Per textum evangelicum.
Nota res est in publicum.
Quod Pater fecit, filius
Hugo gessit libentius.

De Bellanara.

Catholica mater Ecclesia gaudens de suorum profectibus filiorum et mœrens pro defectibus, quos patitur a privignis insurgentibus, loco filiorum Davidica voce proclamat, dicens : *Retribuebant mihi mala pro bonis* (*Psal. xxxiv, 12*). Et per Isaiam : *Filios enutriui, et exaltavi : ipsi autem contemnentes sperverunt me* (*Isa. xii*). De quibus profecto exstitit quidam Robertus, natus ex servis et ancillis hujus Besuensis ecclesiæ, et exaltatus ab ea ministerio præposituræ, sæpe numero ipsam exaltatricem plagis, placitis, rapinis, incendiis devastavit. Postmodum itaque respectu clementia Dei de tantis malis pœnitens, et nullo alio modo se posse salvari credens, ministerium ipsum, id est præposituram, cum omnibus pertinentibus ad ipsam, reliquit ecclesiæ Besuensi, et concessit in præsentia domini Stephani abbatis, et aliorum multorum, quorum hæc sunt nomina : Rodulfus, et Vigerius monachi, Obertus Coccus. Hugo dapifer, Berno. Die vero depositionis uxoris suæ, idem donum iterando confirmavit in capitulo nostro. Hanc donationem multis diebus in pace, et quiete et sine calumpnia tenuit ecclesia, donec quadam die Humbertus de Balenava adiens abbatem Girardum, proclamavit eumdem Robertum ejusdem præposituræ se suosque fratres hæredes statuisse.

Unde Robertus nimium exacerbatus, et istud viltiter abnegans, protestatus est se quondam in captione positum fuisse, et si in illa captione moreretur, jus suæ præposituræ eis deditse. Quid plura? Duellum inde firmaverunt, sed statuto die pugnæ Roberto convenienter astante, Humbertus et sui non advenserunt, neque contra mandaverunt. Sic ista' sospita calumpnia, post dies aliquot supradictus Rober-

tus monachatum expetiit, accepit, eamdemque concessionem et donum quod fecerat, et iteraverat reiterans, totius capituli nostri testimonio roborari fecit. Eo autem viam universæ carnis ingresso, insurrexerunt contra nos colloquentes pro ipsa præfectura, videlicet fratres de Balenava, Humbertus, Petrus et Joannes : præpositus etiam de sancto Juliano, cum nepotibus, quorum causa in curia ducis Hugonis per manum ipsius, et uxoris ejus, et optimatum Curiae ita terminata est. Nam victi ratione et donorum largitione, quidquid juste, vel injuste, vel parentela, vel dono alicujus in præfectura proclamabant totum abnegaverunt et devoverunt, sive data contra omne genus suum et contra omnes homines garantiam portaturos. Hoc assignamus vidisse, et B audisse Hugonem ducem Burgundiæ, et uxorem ejus, Widricum Besuensem abbatem, Petrum abbatem Divisionensem, Guidonem priorem, Nerdunum de Asperomonte, Pontium de Silviniaco, Humbertum de Virzeiaco, monachos Besuenses.

Urricus vero de Renavis, et filii sui, nacta occasione quod Haimo frater Roberti defuncti filiam ipsius Urrici uxorem duxerat, contra nos insurrexerunt calumniantes eamdem præposituram, sed resipescientes ipsam cum omnibus pertinentibus suis abnegantes abjuraverunt. Ipse quoque Urricus et filii sui, Rodulfus, Milo, Wido, et Hugo, et filia, pro qua clamabant, annuerunt, et laudaverunt ecclesiæ Besuensi quiete et liberrime in perpetuum possidentam. Quod roboramus testimonio proborum virorum : domni Guidrici abbatis, Rodulfi prioris, Alberti Tullensis, Nerduni de Asperomonte, Pontii de Silviniaco et reliquorum ; militum vero, Euvini Daleelz, Haymonis Columbae, Milonis de Poiens, Mainfredi.

Charta Joffredi Bellimontis juvenis.

Cuncti fideles in corpore sanctæ Ecclesiæ compaginati, qui veri capituli Christi membra se cognoscunt, perpendant qualiter invalida membra sua refovere debeant, juxta quod ait Apostolus : *Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra* (*I Cor. xiii, 26*). Sancta enim Ecclesia more sagenæ missæ in mare, sinu suæ pietatis cunctos advenientes colligit, alias solidi cibo reficiens, aliis lac potum dulcedinis infundens, nonnullos vero de naufragio mortis liberans. Hoc igitur naufragium instigante diabolo Joffredus miles, Hugonis domini Bellimontis filius, incurrens in exercitio militari morte deprehensus, litus orationum fidelium evasurus expetiit, et eleemosynis sua facta redimere studuit. Quæ eleemosyna quanta memoria sit digna, in subsequentibus demonstrabimus. Pro tanti igitur criminis execratione, mortuum corpus illius anno et amplius sepultura caruit, donec Deo disponente, qui neminem vult perire, venerabilis Gothesfredus, qui tunc Lingonensi Ecclesiæ præterat episcopus, Romam iret.

Expletis vero prospere cunctis, pro quibus ierat, cum et apostolica auctoritate et licentia rediens,

eumdem Joffredum a suæ excommunicationis nodo A absolvit, et pro eo hostiam salutarem offerens, inhumata ejus membra honorifice tumulavit. Aderat tunc Besuæ cum episcopo consul Burgundiae Renaudus, cum multa militum caterva, qui eo die coram cunctis juravit tenere pacem Ecclesiæ, et omnes eam depradantes manu bellicosa expugnare. Ante quorum præsentiam devotus Hugo, pater Joffredi defuncti cum Hugone filio suo adveniens, D. Widrico abbatet et Besuensi ecclesiæ promisit pacem tenere, et contra omnes qui de rebus monasterii aliquid usurparent, quasi propriam terram depopularentur, auxilium ferre. Post hæc autem uterque Hugo pater cum Hugone filio, eleemosynam, quam prius pro Joffredo fecerat, per manum Godfredi episcopi coram multis testibus confirmavit.

Dedit igitur Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, pro anima filii sui, et pro animabus antecessorum suorum, astante, et laudante Hugone filio suo corveiam propriam, quam Remigius presbyter in vadimonio ab ipsis habebat, et quamdam terram, quam dicunt Rupecula, a via quæ ducit Luillæ, usque ad villam quæ vadir Fleix, et quatuor falces p:ati juxta cellulam nostram Sancti Martini, et hominem nomine Carbonem, quem ob multas injurias de patria fugaverat.

Præterea dedit justitiam et Corveias q:as proclamabat, liberrime, et absque consuetudine in villa nostra quæ Boens dicitur. Dedit et salvimentum Cavaneiaci villæ nostræ, et calumniam quam faciebat in terra nostra apud villam, que Blaineis nuncupatur, sive justam sive injustam libere concessit.

Hanc autem donationem roborari volumus proborum virorum testimonio, quorum ista sunt nomina : Sig. Hugonis qui hanc eleemosynam fecit, et Hugonis filii ejus. Sig. Euvini de Acels, et Hugonis filii ejus. Die vero sepulturæ ipsius Joffredi, quando hæc eleemosyna iterum confirmata est per manum episcopi, fuerunt et alii quamplures, quorum ista sunt nomina : Sig. Godefridi episcopi. Rainaldi comitis. Sig. Widonis abbatis. Sig. Haymonis Columbae. Sig. Mainfredi Darc. Sig. Richardi de Fretis. Sig. Milonis de Poiens. Sig. Hugonis Chaine. Sig. Urrici de Renavis, et filiorum ejus. De monachis, sig. Widrici abbatis. Sig. Pontii. Sig. Nerduni de Asperomonte. Sig. Warnerii. Sig. Alberti. Signum Matthæi. Sig. Rodulfi chartæ istius dilatoris, et aliorum mulitorum.

De medietate decimarum in Majasco.

Cum quadam patrum nostrorum instituta erroribus succedentium oblivioni perpetuae tradita videantur, adjudicamus de præsentibus institutis magnopere fore curandum, ut ea serie litterarum semper memorata teneantur. Nos igitur quantum est possibilitatis nostræ, styli officio commendamus, quod Bartholomæus filius Rodulphi Villici de Majasco, patre ac matre ejus nescientibus, ecclesiæ Besuensis

a domino Girardo abbate, laudante conventu, mouschus effectus est. Illis vero temporibus prædicti Bartholomæi pater in villa, quæ dicitur Majascus de minimis decimis medietatem a Guidone capellano pro 15 solidis in vadimonio habebat, tali scilicet conditione, nisi vivente eo redimeret, Guidone defuncto, ipse Rodulfus, et filii ejus super eam hæreditare. Illam siquidem decimarum medietatem, de qua superius sermonem fecimus, donavit Rodulfus p: o filio Bartholomæo beatis apostolis Petro et Paulo, et sanctæ Besuensi ecclesiæ, in præsentia domini Gerardi abbatis, uxore sua cum filiis laudantibus. Quo facto petiti uxori ejus a domino Girardo abbate, ut quod de decimis illis sua pars in Canabo sibi conficeret, ea vivente retinere concederet, cuius petitioni B domn. abbas Girardus coram cunctis qui aderant, savit.

Charta de duobus fratribus de Beria, scilicet Roberto et Walterio.

Præsentibus litteris notificamus, quod domn. Hugo de Beria Stephanum cum suis hæreditibus sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ dederit. Post cujus mortem Hugo de Magne cum Aldone fratre suo, qui de filia ipsius Hugonis de Beria orti fuerant, cœperunt prædicti Stephani filios proclamare, nolentes acquiescere, nec laudare, quod avus eorum Hugo eos dedisset. Quapropter cognitum examen quod sibi judicatum fuerat, manu tulerunt, quod domn. Hugo avus eorum totum quod in patre suo, et in hæreditibus suis habebat, Deo, et sancto Petro dedisset. Prædictus vero Hugo, qui eos calumniabatur, video querimoniam suam annullatam, injuste eis proclamasce, concessit Deo, et sancto Petro, ponens per librum super altare in Besuensi ecclesia. Præsentes qui affuerunt hujus rei testes idonei sunt, Haymo, Odo Malenutritus, Haymo Strabus. Et de nostris, Vidricus abbas, Nerdinus de Aspermonte, Poncius de Silvinne, Ulricus de Renavis. De laicis Berno, Petrus, Humbertus. Cum hoc laudasset apud Be: suam prædictus Hugo cum Aldone fratre suo, statuerunt diem, quo hæc matri suæ et uxori facerent laudare ; quo die affuit Pontius monachus apud Magne, et laudavit coram eo mater Hugonis, et uxor, et unicuius ejus juxta capellam ligneam, præsentibus Hugone, et Aldone, et Haymone, Odone Malenutrito, Hugone, et Ulrico de Angele.

De nemore quod Rotardus dicitur.

Notum sit omnibus, quod Pontius de Sancto Sequanio, et Humbertus frater suus pro pace, et fine quam fecerunt cum Gisleberto d'Avenne de morte fratris sui Willelmi, qui apud villam Sancti Sequanii fuit occisus, et avunculis ipsius Widone, et Renaaldo, dederunt Deo, et sancto Petro, quidquid habebant in nemore, quod dicitur Rotardus.

Item pro hac eadem pace et fine Hugo Belmontie dominus quinque solidos censuales apud Montaniacum in manso de Siligne, sancte Marie de Fontenay, ubi corpus defuncti jacebat, dari constituit tertia die post natale sancti Bartholomai, que

anniversaria dies ejus agitur. Quod etiam testimoniio proborum vivorum roborari volumus. Sig. abbatis de Tusleio. Sig. abbatis de Caritate, Rotgeri de Abens monachi Bellæ vallis, Odonis de Furno. De monachis nostris, Sig. Richardi præpositi, Poncii, Nerduini. De militibus, Haymonis, Hugonis Channe.

De Sancto Martino et Lissiaco.

Clemens paterfamilias Conditor noster non solum eos, qui a pueritia fideliter in vinca sua, sancta scilicet Ecclesia, laborant, mercede non privat, verum etiam eos, qui sero venientes, hoc est, jam senio gravati in eadem devote vivere student, denario æternæ beatitudinis remunerat. Divino itaque respectu Humbertus de Bigorna, in senectute mundo, renuntians, Besuense monasterium devota mente peccati, ac eidem cœnobio 4 falces prati, 3 apud Sanctum Martinum Bellimontis, 1 apud Lisseiacum consultit. Dedit etiam mansum apud villam Casotum, et campum trium jugerum inter Albiniacum, et castrum Montis Salionis. Hanc eleemosynam ipse Humbertus, et fratres ejus Rodulfus, et Milo, et Pontius nepos eorum, sancto Petro Besuensi super altare ponentes librum, dederunt. Signum Widrici abbatis, Gunterii capel. Richardi præpos. Willelmi famuli, Petri Pauliaci, Widonis, et Petri Coccii.

De Genciniaco.

Fidelium memorie tradimus, quod Urricus de Rennavis pro anima filii sui Hugonis, dedit sancto Petro Besuensi mansum apud Ossiliacum, singulis annis nummos duodecim duoque membra, sive duas gallinas in Natale Domini jure persolventem. Addidit, et medietatem quam possederat corveiæ nostræ Genciniaci; quatenus ipsa corveia Besuensi ecclesiæ maneat. Sig. Rodulfi, Milonis, et Widonis filiorum prædicti Urrici. Sig. Widonis Rusi nepotis ipsius Urrici.

De Podiens.

Præsens vita, ut beatus ait papa Gregorius, via est, qua ad patriam pergimus. Qui ergo ad patriam vitæ pervenire desiderat, dum in via est, ante mortem legationem bonorum operum aut eleemosynarum ad Dominum præmittere studeat. Assignamus itaque Odonem immatura morte bac de vita sublatum, pro cuius anima pater ejus Milo de Podiens, ecclesiæ Besuensi dedit campum decem jugerum, uxore cum filiis, et propinquis ejus laudantibus. Signum Widrici abbatis, signum Matthæi Alberti, signum Bartholomæi et Richardi fratum. De militibus, signum Hugonis domini Bellimontis.

De Boillizco.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, amen. Ecclesia Dei, quæ ex piorum largitatibus ampliari gratulatur, eosque gaudet adipisci, propter oblivionis incommodum devitandum semper debet reminisci. Nam quia morte prohibente unusquisque pastor non potest in æternum permanere, quidquid agit, vel cognoscit ad commodum suæ esse Ecclesiae, litteris, et scripto suis debet successoribus demon-

A strare. Ego igitur Stephanus abbas notifice omnibus tam præsentis quam futuri sæculi fidelibus, dominum Simonem de Bellojoco, et dominum Hugonem fratrem ejus, antequam fuissent uxorati, filiam Geraldi divitis, quam parentes, et amici Petro filio Lamberti de Pauliaco in matrimonium dare disponebant, sancto Petro et mihi, qui præesse videbar, et monachis Besuensis ecclesiæ liberam, et sicut sancti Petri feminam absque omni retractatione authentica concessionem coram multis concessisse. Quod ne alicujus malivoli invidia vel improbitate possit in calumniam suscitari, justum mihi visum est hanc chartam subscriptorum qui affuerunt virorum testimonio debere roborari. Sign. Simonis. Sig. Hugonis fratris ejus. Sig. Poncii de Silviniaco. Sig. Fulconis de Vore. Sig. Rainaldi presbyteri. Sig. Bernardi fratris ejus. Sig. Geraldi divitis. Sig. Gaulteri filii ejus. Sig. Stephani abbatis. Sig. Gerardi prioris de Fonsvens. Sig. Guillenci. Sig. Alberti Tullensis prioris Sancti Valeriani. Sig. Lamberti de Pauliaco. Sig. Joannis fratris ejus. Sig. Gileberti famuli.

De eodem.

Sciendum vero est, quod post mortem Lamberti Pauliaci, quæsivit Audo fratri suo Petro partem de domo quæ erat in mercato. Cui respondens Petrus dixit, se ei de hac re nullo modo respondere, quia Lambertus pater suus sine parte cæteroruni filiorum suorum et filiarum, dedit ipsi, quando uxorem duxit. Hoc Audo se ignorare respondit. Venerunt itaque ambo ad judicium, et judicatum est in curia Girardi abbatis, ut si idem Petrus de hac re legatos testes haberet, in pace esse deberet. Die autem placiti vento, afluxit etiam Petrus cum testibus suis, Roberto scilicet præposito, et Hugone dapifero, cum matre ejus, hoc affirmantibus, et ita domo libera, atque in pace Petro reddita, Audo sidejussores pacis tenendæ dedit supradictos. Isti sunt, qui ad judicium fuerunt. Joserius præpositus, Lebalodus, Albricus, Albertus. Hæc domus Petro dominum intulit, scilicet 30 libras.

De Sancto Martino.

Quoniam rerum mutatione plura, quæ melius stare videbantur destructa, et quasi non fuissent, videantur esse abolita, litteris commendare ratum fore deducimus ea quibus Ecclesia Christi in exterioribus augetur, quo earum auctoritate defendatur, vel futuris clarificetur. Et ideo annotamus, quod quidam miles Belmontensis, nomine Richardus, cognomento Truta, habuit filium, nomine Haymonem, quem in ecclesia Besuensi monachum fieri deliberavit. Qui accessit ad dominum Girardum, qui tunc ecclesiam Besuensem regebat, et ad fratres ipsius monasterii, filium ipsum coram multis testibus abbati et fratribus tradidit, et pro eo ecclesiam ipsam ex propriis amplificari curavit. Dedit ergo huic ecclesiæ apud Sanctum Martinum in confinio Belmontensi medietatem corveiæ, quam haereditario jure possidebat: et pratum Roseros, quod similiter habebat. Consuetudinem etiam, quam in nostris hominibus habebat apud Artasiam

manentibus, scilicet corveiam, et cætera quæ habebat, concessit. Nec multo post medietatem corveiae de Sancto Martino, quam retinuit, vendere sibi plausit. Qui cum ex hoc supradictum abbatem Girardum prius convenisset, emit ab eo isdem abbas ipsam medietatem, laudante hoc uxore sua, et filius in capitulo Besuensi.

Postea vero quidam frater ejus, nomine Theodericus, Jerusalem iturus omnia quæ a fratre suo nobis data fuerant vel venditæ, cœpit calumniari, consentiente fratre suo Richardo, ut postea res innotuit. Abb. vero Girardus 30 solidos eis dedit, et super sanctum altare in capella sancti Bartholomæi coram multis testibus, adstante, et laudante uxore sua, et filiis, uterque superposuit. Evolutis vero aliquantis annorum curriculis, et de medio exempto bonæ memoriae Girardo, et succedente in loco ejus venerabili Widrico, Richardus, de quo hic agimus, abbati Widrico, quasi rudi, et nescienti, et monachis apud Sanctum Martinum manentibus, totum abdicavit, et contradixit. Cui abbas Widricus quasi pastor bonus lupo rapienti, obstitit, placitumque cum eo terminavit. Qui cum uterque ad diem venisset, abbas supradictus sapienti consilio fultus, testes idoneos, qui hoc audierunt, et viderunt, secum adduxit. Quibus cum non posset contraire, cognovit inuste et necessitate urgente se hoc calumniasse. Promisit etiam nunquam amplius molestiam inferre, sed fidem se in hoc et aliis quibus posset, existere. Quæ res ne amplius inquietetur, proborum virorum testimonio roboramus. Sign. Hugonis Belmontis domini, Widonis de Sauz. Sign. Nocherii. Sig. Euvini Daces, et Hugonis filii ejus, Milonis de Poiens, et Hugonis fratris. Sign. Pontii Crassi. Widonis Ravinel, Widonis Rufi, et Wiardi; et de clientibus Humberti de Soleri, et Warnerii fratris, Alberti Christiani, Warnerii Crassi, Dominici ministri.

Charta Hugonis Bellimontis domini,

Ad omnipotentis Dei laudem providentes futurorum utilitatem, monumentis tradimus litterarum, ne aliqua oblivionis obfuscetur nebula, vel malorum aliquando perturbetur audacia. Præsentibus igitur cunctis fidelibus notificamus, quod dominus Hugo Bellimontis dominus divino igne succensus, et de salute animæ suæ sollicitus, dederit Deo, et sancto Petro, et huic Besuensi ecclesiæ molendinum, quod Petrus Rufus tenebat, ante ecclesiam Sancti Martini situm, cum molendinario, et ejus domo, et prato, et omnibus appenditiis suis, laudante filio suo Hugone, qui tunc prædicto castro dominabatur, et uxore sua Mathilde, per manum Gotefridi Lingonensis Ecclesiæ pontificis, die qua prædictam ecclesiam consecravit. Hujus donationis testes idoneos assignamus. Sig. Gotefridi episcopi. Sig. Euvini Dacels, et filiorum ejus Hugonis, et Hugonis cognomento Werra, et Milonis. Sig. Milonis de Poiens, et Hugonis fratris. Sign. Hugonis filii ejus. Et de clientibus, Humberti de Soleri, et Warnerii fratris ejus, Christiani, et Alberti, et aliorum multorum.

A Post non multum tempore cum superna Providentia incitasset fidèles ad confutandum pagorum perfidiam, compunctus Hugo, filius supradicti Hugonis, cum in expeditione Hierosolymitana proficisci deberet, incertus quid de se rei evenitus daret, devotus capitulo fratribus, vale dicturus eis, adiit, de malis a se ecclesiæ Besuensi irrogatis veniam postulavit, fratribusque orationibus se commendans, eleemosynam fecit. Habebat namque in villa sancti Petri quæ Pauliacus dicitur, medietatem justiliarum, et terram, et homines ipsam tenentes. Quæ cuncta eis concessit, præsente et laudante patre suo Hugone. Testes hujus rei sunt qui assuerunt in capitulo cum eo pene omnis Besuensis hominum et monachorum multitudo, et de militibus Hugo pater ejus, Josbertus, Gloseius, Wido Dessartinis, Viardus de Renavis, Wido Rufus, Hugo Chaine, Wido Ravinellus, et alii multi.

Adjungimus etiam quod alias quidam miles Fredericus nomine de Campaniis, Hierusalem itarus, in eodem capitulo concessit sancto Petro, et fratribus Besuensis cœnobii molendinum cum appenditiis suis apud Blainiset, et terram, et cuncta, quæ habebat in eadem villa, adstantibus, et laudantibus Hugone domino Belmontensi, et Hugone Chaine fratre suo, et cæteris supradictis.

Charta qua dom. episcopus Lingonensis dedit nobis quasdam ecclesias et capellas apud Sanctum Martinum supra Vigunnam et Bellmontem.

C Rerum mundanarum varietas, quam multimoda sequitur defectio, sapientem dicit ad consilium, ut ad cautelam providentiae, ne si quid boni fecerit, pereat, mentis oculum extendat in futurum. Quidquid enim in humanis agitur, aut transcurso temporis, aut oblivionis nebula citius aboletur, nisi sit, quod in exemplis Patrum, et in usu sanctæ cognoscimus Ecclesiæ eleemosynas, et bona, quæ sancti viri operantur opera litteris propter memoriam studeamus annotare. Quapropter ego Gotefridus, Dei gratia Lingonensium episcopus, notum facio omnibus tam præsentis, quam futuri sæculi fidelibus, venerabilem fratrem nostrum Widricum, Besuensem abbatem, præsentiam nostram adiisse, et devote supplicationis precibus postulasse, ut ecclesias, quas tenuit dominus Remigius Belmontensis castri presbyter; quas siquidem bonæ memoriae antecessor noster dominus Wilencus Lingonensis Ecclesia præsul, domno Girardo abbati Besuensi antea dederat; ut siq[ue]mior esset donatio, iterato donarem, et auctoritate nostra roborarem, ac propter evitandas malorum hominum calumnias, quas ecclesiastica semper nititur evitare prudenter, sigillo nostro sigillarem.

Dono igitur, salvo jure Lingon. Ecclesiæ, Deo et sancto Petro, et venerabili fratri nostro Widrico abbati, monachisque Besuensis cœnobii, ecclesias quas, sicut dictum est, Remigius presbyter tenuit. Ecclesiam videlicet Sancti Martini, cum capella S.

Bartholomæi, et Ecclesiam de Auxiliaco, et Ecclesias de Campaniis, S. videlicet Juliani, et S. Hilarius, et Ecclesiam de Domna Petra, auctoritate confirmans pontificali ne quis amplius abbatem, vel fratres Beſuensis cœnobii de tenore harum Ecclesiarum exturbet, aut audeat inquietare, aut alicujus controversiæ fraudibus usurpare. Quod si quis præsumperit, proprio reatu exigente, sententia anathematis se cognoscatur subjacere.

De Nerone.

Ecclesiæ Dei filii etsi simplicitas auctoritate divina teneri præcipitur, serpentina tamen calliditas eodem præcepto adhibenda cognoscitur, quatenus et innocentes ad malum non festinemus, et ea quæ videntur utilia exercere studeamus. Cum etenim mundus secundum Prophetam ollam succensam, id est humanam conscientiam, ad faciem extendat Aquilonis, et moderni quam pluribus præ cupiditate mali vitiorum immagnetantur procellis, justum est, ut Ecclesiastica providentia, et sua innocenter teneat, et sapienter quod tenuerit, in futurum non amittat. Proinde ad excitandam futurorum memoriam, et obstruendani oblivionis nebulam, scriptio commendamus Dominum Widonem de Lycio, cum veniret ad obitum, pro animæ suæ antecessorumque remedio, Deo et Monachis Besuensibus, in eleemosynam dedisse quidquid apud Neronem habebat, et quidquid jure hæreditario, vel quolibet alio modo debere esse suum inibi reclamabat. Quæ siquidem eleemosyna super altare S. Petri per manum uxoris suæ Chartæ, et filii sui Wilenci posita est, assistentibus fratribus ipsius Widonis Poncio, et Willelmo, qui et ipsi hoc donum fecerunt, audientibus et videntibus quampluribus approbatis viris, Monachis, Clericis, et Laicis, subscriptis, qui adfuerunt. Dedit etiam tunc querimoniam prati quod tenebat Albricus. Signum Widonis Alberti subprioris, Alberti Tullensis, Richardi Monachi.

Titulus de Guidone Molendinario.

Beatitudinem, quam universalis Ecclesia de oratione intelligit Dominica, Adveniat regnum tuum, omni nisu mentis et corporis assequi debemus; ut cum sanctis postmodum, qui cum eo regnabunt gaudere valeamus. Qua animadversione duxa ego Cæcilia, uxor Ewrardi de Rollens, cum filio meo Willelmo, quemdam servientem meum Widonem, Deo, et sancto Petro, et Monachis Besuensis Ecclesiæ, pro remedio animæ mariti mei, antecessorumque salute dedi: et hoc donum tenens librum Evangelii cum prædicto filio meo super altare posui, et filiam meam Elizabeth, hanc donationem laudare feci. Quod ne irritum fiat, vel oblivionis nebulam depereat, testes qui adfuerunt assignari benigne concessi. Sign. Guidonis Prioris. Sig. Alberti Tullensis. Signum Widonis. Signum Lamberti de Racio. Signum Bartholomæi de Arcu. Signum Petri Cellerarii de coquina. Signum Humberti Divitis. Sig. Geraldii. Sig. Chalucot fabri.

PATROL CLXII.

A Sig. Stephani nepotis Abb. Widrici. Sig. Petri Ministri de Bassei.

De Aldrico servo.

Ecclesia Dei variis et crebris tribulationum procellis, sicut maris insula saepius percutitur, vento turbinis flante, id est, inimici suasione pestifera, fidelium qui nocte ac die servitio Dei videntur mancipati, quietem perturbante. Quapropter ipsis solerter invigilandum est, ut quæ habent et possident, pacifice queant retinere, ne malorum aliquorum versutia perdant quod debent conseruare.

Memoriale igitur æternale esse volumus, scripto commendantes qualiter calumnia, quam Dominus Guillelmus de Tricastel, de Aldrico homine sancti

B Petri faciebat, fuerit terminata. Ipse Guillelmus dicebat prædictum Aldricum apud Veronam mansisse, et pecuniam fratris sui qui mortuus fuerat, ipsum Aldricum habuisse. Aldricus dicebat e contrario se nunquam in terra Domini Guillelmi mansum acceptisse, nec pecuniam defuncti fratris habuisse. Mediantibus igitur bonis qui adfuerunt viris, Aldricus Domno Guillelmo 4. libras, et 10. solidos dedidit; et ipse Guillelmus quidquid clamabat super eum, dimisit: et ita calumniam suam et hominem in pace dereliquit. Quod ut inconvolsum permaneat, et oblivionis nebula non deleatur, virorum qui adfuerunt testimonio roborare, et eorum nomina opus est sigillatim nominare. Sig. Widrici Abbatis, Alberti Tulensis. Sig. Widonis Capellani. Sig. Humberti Divitis. Sig. Warnerii. Sig. Petri de Pauliaco. Sig. Audonis. Sig. Joannis. Sig. Haymonis. Hæc facta sunt apud Besuam. Postea vero apud Tricastel ipsius uxor domini Guillelmi laudavit, et benignè concessit pacem quam de Aldrico fecerat maritus ejus. Testes adfuerunt ipse Guillelmus, Ulricus Capellanus de Claro monte, Richardus Presbyter, Warnerius nepos ejus, Joannes Clericus. Nocherius Miles, Willelmus de Casoto, Bardulfus, Walterius, Wido Checevath, Paganus, Willelmus filius Miribelli, Warnadus, Hugo, Wido, Villici de Luco. Signum Bardulfi, Walterii de Pichangi. Wasleri Maivasloth, Lamberti de Marcelliaco. Serranth, Milonis Falsart, Warnerii de Veronna, Warnerii de Solunge.

Charita de Nemore Rothart.

Ecclesiastica dispensationis providentia, etsi præcepto Domini serpentina calliditate debeat augmentari, columbina tamen simplicitate jubetur temperari, ut sic a nobis teneatur, nè plus justo temperata imprudenter dissolvatur. Cui considerationi invigilans Ego Widricus Abbas, Notum facio meis omnibus in perpetuum successoribus, quomodo Besuensis Ecclesia, cui præesse videor, de vexationibus, et doloribus, quos diu sustinuerat pro calunnia, quæ erat de Nemore Rothart, tandem fuerit liberata. Quidam enim Belmontenses, qui Præpositales dicuntur, in prædicto Nemore partem hæreditario Jure proclamabant, et infestatione non